Proc. Leg. nº 1725/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 383/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre o contrato do município
com a empresa de coleta de lixo e varrição
de rua.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO que subscreve requer,

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1 – Qual o critério de escolha estabelecido pelo executivo

para realizar o contrato com a empresa TROUPE BRASIL LTDA (termo de dispensa

de licitação 03/24)? Detalhar critérios de escolha e enviar cópia integral do referido

processo de escolha.

2 – Conforme diário oficial datado de 26/1/2024 o contrato

realizado estabelece o período de 180 dias de validade. O que será feito após esse

período? Será realizada nova licitação ou prorrogação do contrato atual?

3 – Enviar cópia integral do contrato do executivo com a

respectiva empresa.

4 – Qual a posição do executivo frente a Noticia Fato que

está em análise no Ministério Publico do Trabalho feita pelo sindicato dos

empregados e trabalhadores nas empresas de prestação de serviços contra a

empresa Troupe por supostas irregularidades nos pagamentos dos funcionários?

5 – Quantos veículos e quantos funcionários a empresa

TROUPE destinou para os serviços que presta no município? Enviar relação de

funcionários, veículos e equipamentos.

6 – Todos os funcionários que estão trabalhando no

município estão com o devido recolhimento fiscal e previdenciário? Enviar relatório

dos  devidos recolhimentos.

Proc. Leg. nº 1725/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7 – Quais os equipamentos de proteção individual (EPIS)

a empresa fornece aos seus funcionários? Detalhar todos os itens fornecidos e os

termos de recebimento dos funcionários.

8 - Quais os valores até a presente data o executivo já

pagou para a empresa TROUPE BRASIL LTDA no processo de compras 04/204 em

todos os seus lotes? Enviar valores efetivamente pagos.

9 – Como é feito e por qual área o acompanhamento da

qualidade e efetividade do serviço prestados? Enviar relatório de acompanhamento

realizado pelo executivo.

Justificativa

Após denúncias sobre os descumprimentos de obrigações

trabalhistas, vereador exercendo sua função fiscalizatória e preocupado com os

serviços prestados aos munícipes, solicita esclarecimentos.

Valinhos, 20 de março de 2024.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JBNFXV7K608TWP84
		2024-03-21T13:43:45-0300